tuisse? Avertat hoc Deus a cordibus piorum. Si ergo ratio recta demonstrat, rationalem creaturam illam esse meliorem, quæ nulla inobœdientia deserit Deum, quam istam quæ ita deseruit: sciat quisquis hoc sapit, nec illam deesse cælestibus rebus quæ nunquam deserit Deum, nec istam ita esse factam ut aliqua necessitate deserere cogeretur Deum; et quia voluntate deseruit, nihil ex hoc diminutum sapientissimis dispositionibus Dei, qui et malis bene et perversis recte utitur, et de humano genere iuste meritoque damnato familiam sanctam atque (51) numerosam, non eius merito, sed gratia sua factam, in æternum regnum se translaturum esse testatur (cf. Col 1,13; lo 4,24; 1 Io 3,14).

21. Quæ cum ita sint, nec Deus occultare debuit lignum, quod propter consecuturam hominis miseriam, si ex illo contra prohibitionem usurpato dignosceret a quo bono decidisset^a, et in quod malum incidisset, appellavit lignum dignoscentiæ boni et mali (cf. Gen 2,9). Cur enim occultaret de quo mandatum dabat, et per quod obœdientiam commendabat? Nec ignarus fuit hominem peccaturum, sed simul etiam, quid iusti et boni fuerat et

a) cecidisset CCL.

do hacerse daño pecando, sino que más bien instituyó lo que iba a aprovecharle, porque o el hombre habría obedecido no sin una buena recompensa, o habría pagado las penas de la desobediencia no sin un ejemplo útil para que sus santos descendientes obedeciesen. Dios tampoco quiso lo que no pudo, puesto que lo quiso para que, o bien el hombre fuese obediente, o bien, si fuese desobediente, no quedase impune. Ni quiso mandar sin fruto alguno lo que el hombre no iba a guardar, porque el castigo del despreciador enseñó a otros a obedecer. Tampoco en el hombre una parte de Dios resistió a Dios, porque, si el alma del hombre fuese una parte de Dios, no hubiese podido en absoluto ni ser engañada por sí misma ni por nadie, ni ser obligada por necesidad alguna a hacer algo malamente o a sufrirlo, ni a ser cambiada en mejor o peor²⁷.

CAPITULO XXII

EL ALMA, CREADA DE LA NADA

22. Aquel hálito de Dios que animó al hombre fue hecho por El y no de El. Porque ni el soplo del hombre es parte del hombre, ni el hombre lo hace de sí mismo, sino del hálito aéreo aspirado y expirado. En cuanto a Dios, pudo también sacarlo de la nada, tanto al ser vivo como al racional; lo cual no puede el hombre.

Aunque algunos crean que Dios no hizo entonces animado al

de peccante facturus, summa utique divinitate præscivit. Nec instituit quod obsesset, si homo sibi obesse noluisset, sed potius instituit quod prodesset; quia homo non sine bona mercede obœdientiam custodisset, et non sine utili exemplo, ut eam sancti eius posterii custodirent, pœnas inobœdientiæ persolvisset. Nec voluit quod non potuit: hoc enim voluit, ut aut obœdiens homo esset, aut inobœdiens impune non esset. Nec infructuose voluit, quod homo non fuerat servaturus iubere, quia pœna contemptoris docuit alios obœdite. Nec in homine pars Dei restitit Deo, quia si hominis anima pars Dei esset, nec a se ipsa, nec ab aliquo decipi, nec ad aliquid male faciendum, sive patiendum, ulla necessitate compelli, nec in melius vel deterius mutari omnino potuisset.

22. Flatus autem ille Dei qui hominem animavit (cf. Gen 2,7), factus est ab ipso, non de ipso. Quia nec hominis flatus, hominis pars est; nec homo eum facit de se ipso, sed ex aërio halitu sumpto et effuso: Deus vero potuit et de nihilo, et vivum rationalemque, quod non potest homo. Quam-

²⁷ De natura et origine animæ, 1,4,4; 2,3,5; 3,3,3; 3,15,22; 4,24,38; Contra epist. Pelagiarum, 2,2,2; De duabus animabus, 16; De natura boni, 42.

primer hombre, cuando le sopló en su rostro y fue hecho en animal vivo, sino que entonces recibió el Espíritu Santo²⁸.

Qué sea lo más creíble de todo esto es largo de disputar ahora. De lo que no se puede dudar es que el alma no es una parte de Dios, ni que ha sido creada o producida de la sustancia y naturaleza suya, sino hecha de la nada²⁹.

CAPITULO XXIII

INTERPRETACIÓN FALSA

15 23. Por tanto, «la serpiente no se encuentra, según dice ese blasfemo³⁰, en mejor situación que Dios, porque prevaleció al engañar al hombre que había hecho Dios». El hombre no hubiese sido engañado en modo alguno si él no se hubiese apartado de Dios con corazón soberbio hacia sí mismo. Ciertamente que aquella sentencia: *Antes de la ruina se ensoberbece el corazón*, es

vis nonnulli existiment non tunc animatum primum hominem, quando Deus in eius faciem (52) sufflavit, et factus est in [615] animam vivam (cf. ib.), sed tunc accepisse Spiritum sanctum. Quodlibet autem horum credibilius ostendatur, unde nunc longum est disputare; animam tamen non esse partem Dei, nec de substantia et natura eius creatam sive prolatam, sed ex nihilo factam, dubitare fas non est.

XV. 23. Non itaque, sicut ait iste blasphemus, invenitur serpens in loco meliore quam Deus, quia prævaluit decipere hominem quem fecerat Deus (cf. Gen 3,1-6). Nullo enim modo homo deciperetur, si non in se exaltato corde recessisset a Deo. Vera quippe, quoniam divina est, illa

²⁸ *Quæstiones in Heptateuchum*, 1,9; *De civitate Dei*, 13,24. En relación a la controversia sobre el canon bíblico, es sabido que para el Antiguo Testamento había dos cánones o Biblias: el primero, llamado *palestinense* o *Biblia hebrea*, recogida por Esdras y Nehemías en el siglo iv antes de Cristo, y que dejó fijado en el siglo i después de Cristo la escuela de Jamnia sin reconocer los siete libros deuterocanónicos. Este canon era el que reconocían los fariseos, y que siguieron los protestantes en el siglo xvi contra la Iglesia. Reconocían sólo los libros más antiguos, o *protocanónicos*, que hacen unos 38 libros.